EbCı Sufre'den sonra iki oğlu Yezıd ile Mufaddal da
Horasan valiliğinde bulunmuştu (Belazürı, s. 607; Taberı, VI, 320-355). Müslümanların bölgedeki bu
faaliyetlerine rağmen Eftalitler'in süregelen Horasan üzerindeki tehdidi, ancak vali Kuteybe b.
Müslim'in Horasanlılar'dan oluşturduğu askeri birlikle 91 (710) yılında Badgis Tarhanı Nızek'i esir edip
öldürmesi ve Toharistan yabgusunu rehin alması ile sona erdi (Taberı, VI, 454 vd.).

Kuteybe'nin Beykend, Buhara ve Semerkant'ı ele geçirmesinden sonra Horasan doğudan gelen
tehditlerden bir ölçüde kurtuldu. Bu devirde müslümanlar Merv'i asker, üs yaptılar.

Merv'de bulunan Abbasi ailesi mensupları ve diğer muhalifler ihtilal hareketinin organizasyonunda
önemli bir rol oynadılar. Hareketi büyük bir maharetle organize eden EbCı Müslim-i Horasani ihtilalin
liderliğini ele alarak Merv'e yerleşti ve faaliyetlerini burada sürdürmeye başladı (128/746). Nasr 130
(748) yılında ihtilalciler karşısında tutunamadı ve batıya çekilmek zorunda kaldı; Ebu Müslim de
Horasan'a tamamen hakim oldu (Taberı, VII, 377-379; Mes'Cıdı, 111, 357-358).

İlk Abbasi halifeleri Horasanlılar'ı kendilerine verdikleri destek sebebiyle taraftarları ve yardımcıları
olarak korudular (Makdisı, s. 293); onlara yeni rejimin temel dayanağını meydana getirdikleri için 111.
(IX.) yüzyılın ortalarına kadar hilafet ordusunda ve saray hizmetlerinde yer verdiler. Bermekı ailesi de
bu dönemde Belh'ten göç etmişti. Şehzadeliğinde Horasan valisi olan Me'mun'un, kardeşi Emin'e karşı
mücadelesi ve hilafeti ele geçirmesi de (198/813) Horasanlılar'ın sayesinde gerçekleşmiş ve Me'mCın
iki yıl süreyle devleti Merv'den yönetmişti.

207 (822) yılında, Me'mCın'un hilafete gelişinde büyük yardımını gördüğü için Horasan valiliğine tayin
ettiği Tahir b. Hüseyin bağımsızlığını ilan etti. Her ne kadar Abbasi halifeleri onu ve oğullarını
kendilerine bağlı valiler gibi görmeyi sürdürmüşlerse de Tahirıler denilen bu sülale Horasan'ı yarım
yüzyıldan fazla bir müddet müstakil bir devlet olarak yönetmiştir.

Fakat alınan ölçüsüz vergiler ve peş peşe gelen kıtlık
yılları Gazneli yönetimini halkın gözünde sevimsiz hale getirdi. Bundan dolayı 428'den (1037) sonra
Nişabur ve diğer bazı şehirlerde Selçuklu idaresinin tercih edildiği görülür. Dandanakan Savaşı'nın
(431/1040) ardından Horasan bütünüyle bir Selçuklu toprağı haline geldi ve 100 yıldan uzun bir süre
devletin en önemli eyaleti olarak barış ve sükun içinde yaşadı. Önce Çağrı Bey'in, daha sonra Alparslan
ve Melikşah'ın yönetiminde kalan bölge, Merv'i başşehir seçen Sencer'in altmış yıl süren idaresinde
de refah düzeyini korudu.

Cengiz bir süre Horasan şehirlerinin imarına izin
vermedi. Onun ölümünden sonra Horasan, hanedan mensuplarının ortak malı kabul edilen bir emirlik
haline getirildi. Önceleri bölgenin hakimi bizzat büyük hakan tarafından tayin ediliyordu; ilhanlılar'ın
kuruluşundan (654/1256) sonra onların yönetimine bırakıldı. Bölge bu dönemde iç işleri ve malı
bakımdan özel bir konuma sahipti . Horasan', idare etmek üzere hanedandan biri, çok defa da ilhanın
tahta geçecek oğlu görevlendiriliyordu. İlhanlılar'ın başşehirlerini Batı İran-Azerbaycan topraklarına
taşımaları ilim, sanat, edebiyat ve siyaset merkezlerinin Horasan'dan Batı'ya intikal etmesi ve
Horasan'ın ekonomik ve kültürel üstünlüğünü kaybetmesi sonucunu doğurdu. Bunun yanında bölge
İlhanlı-Çağatay mücadelesine sahne oldu ve bu durumdan ancak İlhanlı Hükümdarı Ebu Said Bahadır
Han'ın ölümünden (736/1335) sonra kurtulabildi.

Ebu Said ölünce Herat ve çevresi, İlhanlılar'ın vasalı olan ve 791'de (1389} Timur tarafından yıkılan
Kertler'in yönetiminde kaldı. Aynı dönemde Batı Horasan, Beyhak'ta kurulan ve yine Timur tarafından
ortadan kaldırılan Serbedarıler'in hükmündeydi.

Büyiiklerdeıı Bir Büyiili Rabia Acleviyye
95 (714) veya 99 {718) yılında Basra'da doğdu. Fakir bir ailenin dördüncü kızı olduğu için "Rabia"

ismi verilmiştir. Kays b. Adı kabilesinin azatlı kölesi olduğundan Adeviyye veya Kaysiwe nisbeleriyle
anılmıştır. Künyesi Ümmü'l-hayr'dır. Sülem1, ?ikrü'n-nisveti'l-müte'abbidati'ş-şufiyyat adlı eserinde (s .
27, 54, 59) Rabia el-Adeviyye1nin yanı sıra aynı ismi taşıyan iki kadın sufiden daha bahseder.
Bunlardan biri dönemin ünlü suftlerinden Abdülvahid b. Zeyd'in (ö. 177/793) eşi Basralı Rabia
el-Ezdiyye, diğeri Ahmed b. Ebü'I-Havarı1nin eşi Şamlı Rabia (Rayia) bint ismail'dir (ö. 228/844). Aynı
dönemde üç ayrı Rabia'nın bulunması Rabia el-Adeviyye hakkında kaynaklarda farklı bilgilerin yer
almasına sebep olmuştur.

Attar hi�bir
kadına asla nübüvvet gelmediğini söyleyen bir erke1k grubuna, "Ben sizin en �üce rabbinizim iddiası
(en-Naziat 79/24) kesinlikle hiçbir kadından sadır olmamıştır." diyen Rabia el-Ac:levlyye'nin
"tacü'r-rical" olarak nitelenru.f@liyık.oJdüjunu söyler.

Rabia el-Adeviyye, 180 {796) veya 185 (801) yılında Basra'da vefat etti ve burada defnedildi. Çeşitli
kaynakları inceleyerek Rabia'nın ölüm tarihini ve kabrinin yerini tartışan Ömer Rıza Doğrul'a göre ona
nisbet edilen, Kudüs'ün doğusunda ve Hz. İsa'nın semaya yükseldiği yerin civarında TCır-i Zeyta'daki
kabir Ahmed b .